
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico reggenza Vicario\2023-12-06-GS-Decreto incarico reggenza 
Vicario - 12-2023.docx 

 

Fasc. n. 2863/2022 Gab. 

 

VISTA la prefettizia n. 87349 del 13 novembre u.s. con la quale è stato chiesto al Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Generali, per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione civile, Direzione Centrale per le Politiche del personale di avviare la 

procedura ricognitiva per la disponibilità a ricoprire l’incarico di Viceprefetto Vicario di questa 

sede; 

 

VISTA la nota n. 80495 del 4 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per gli Affari Generali, per le Politiche del personale dell’Amministrazione civile 

ha comunicato che nessun Viceprefetto ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico in 

premessa e che tale esito hanno avuto le due precedenti procedure ricognitive, giusta nota n. 

59207 del 28 luglio 2023 e n. 57579 del 7 settembre 2023; 

 

PRESO ATTO che a decorrere dal 5 dicembre 2023 la dott.ssa Caterina Minutoli ha assunto 

l’incarico di Vicario presso la Prefettura di Reggio Emilia; 

 

TENUTO CONTO che presso questa sede è in servizio un solo Viceprefetto, su un organico di 

cinque, con funzioni di Dirigente dell’Area II e Dirigente in reggenza dell’Area III, ed un solo 

Viceprefetto Aggiunto, su un organico di tre, con funzioni di Vice Capo di Gabinetto, dirigente 

reggente dell’Area IV e dirigente reggente dell’Area V; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare, nelle more dell’avvio di una nuova 

procedura ricognitiva per la disponibilità a ricoprire l’incarico di Viceprefetto Vicario, un 

Dirigente che assuma le funzioni vicariali, anche con delega di firma, atteso che in questa sede è 

vacante da diverso tempo il dirigente del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria, al fine di 

assicurare la continuità dei servizi amministrativi ed economico finanziari; 

 

VISTA la prefettizia n. 93418/49/2023 del 5 dicembre u.s. con la quale, attese le particolari 

esigenze di servizio sopra evidenziate ed in ottemperanza alle disposizioni impartite con 

circolare ministeriale n. 19046 del 16 marzo 2021, è stato chiesto al Ministero dell’Interno il 

nulla osta per l’ulteriore conferimento in reggenza del posto di funzione da Viceprefetto Vicario 

alla dott.ssa Laura Pergolizzi, già titolare del posto di funzione di dirigente dell’Area II e di 

dirigente in reggenza verso il basso dell’Area III, nonché per la reggenza del posto di funzione 

di Dirigente dell’Area I, incarico da Viceprefetto in atto vacante, atteso che anche la procedura 

di mobilità per Viceprefetti si è chiusa senza una designazione; 

 

VISTA la prefettizia n. 94106 in data 7 dicembre 2023 con cui, nelle more dell’acquisizione del 

citato nulla osta ministeriale, sono state conferite le funzioni di Viceprefetto Vicario a decorrere 

dal 5 dicembre 2023 e sino all’adozione del presente provvedimento; 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico reggenza Vicario\2023-12-06-GS-Decreto incarico reggenza 
Vicario - 12-2023.docx 

 

VISTA la nota n. 81574 del 7 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

con la quale è stato espresso il richiesto nulla osta; 

 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di conferire l’incarico in reggenza delle funzioni di 

Viceprefetto Vicario alla dott.ssa Laura Pergolizzi, tenuto conto che ha già svolto tali funzioni, 

giusto decreto prefettizio n. 71001 del 15 settembre 2023, dell’esperienza professionale 

acquisita dalla  stessa in occasione di assenza o impedimento del Vicario, per un anno e, 

comunque, sino all’esito della nuova procedura ricognitiva per la disponibilità a ricoprire 

l’incarico; 

 

VISTO l’unito curriculum, che fa parte integrante del presente decreto; 

 

VISTO il D.M. 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, in attuazione del disposto 

dell’art. 10 del D.P.C.M. 11 giugno 2019, n. 78, sono stati individuati i posti funzione di livello 

dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con successivo D.M. del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 

2021, è stata quindi disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

VISTA, altresì, la circolare n. 19046 del 16/3/2021 afferente l’individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti; 

 

D E C R E T A 

 

al Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi, nata a Catania il 18 febbraio 1977, nelle more della 

nuova procedura ricognitiva per la disponibilità ad assumere l’incarico, a decorrere dal 12 

dicembre 2023, è conferito l’incarico in reggenza di Viceprefetto Vicario – Coordinatore, con 

delega alla firma per garantire la continuità dei servizi economico finanziari della Prefettura di 

Trapani di questa Prefettura U.T.G., per la durata di un anno, salvo anticipata revoca e, 

comunque, sino all’insediamento del nuovo Vicario, con le seguenti attribuzioni di materie: 

 Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica 

sicurezza e gestione dei procedimenti e delle attività in materia di:  

 tutela dell’ordine e sicurezza pubblica; 

 pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

 sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della sicurezza 

partecipata; 

 centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

 redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale e antiterrorismo; 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico reggenza Vicario\2023-12-06-GS-Decreto incarico reggenza 
Vicario - 12-2023.docx 

 

 osservatorio sulla criminalità; 

 segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del Comitato 

provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

 vittime delle estorsioni e dell’usura; 

 vittime delle stragi, di atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reti di tipo mafioso 

e dei reati intenzionali violenti. 

Funzioni relative alla prevenzione ammnistrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia ed alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non 

soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso. 

Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA); 

Supporto al Prefetto per: 

 il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno e 

monitoraggio di imprese; 

 

 la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 

(CASIIP); 

 la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

 i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici. 

Procedimenti di polizia amministrativa: 

 autorizzazioni di polizia relative ad armi e esplosivi; 

 autorizzazioni ed altri adempimenti relative agli istituti di vigilanza e investigazione; 

 approvazione nomine guardie particolari giurate; 

 divieto detenzione armi; 

 rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

 altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

 ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia amministrativa. 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

La dott.ssa Laura Pergolizzi è incaricata di curare la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 Attività di coordinamento del Gruppo MA.CRO. e Gruppi Interforze; 

 Analisi delle attuali attività delle associazioni antiracket ed antiusura ai fini della coerenza 

concreta con gli scopi associativi. 

 

Per l’espletamento delle funzioni relative alla responsabilità dell’incarico affidato, la dott.ssa 

Laura Pergolizzi si avvarrà del seguente personale: 

 Area funzionale III: 4 unità; 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\utg\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\PERGOLIZZI\Decreto incarico reggenza Vicario\2023-12-06-GS-Decreto incarico reggenza 
Vicario - 12-2023.docx 

 

 Area funzionale II: 5 unità; 

 

Dotazione strumentale: 

 

 postazioni informatiche n. 9 personal computer; 

 linee telefoniche n. 8; 

 

Il presente decreto verrà inviato alla competente sezione regionale della Corte dei Conti ed al 

Dipartimento Territoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Trapani, per quanto di rispettiva competenza. 

 

Contestualmente verrà data comunicazione alle Organizzazioni sindacali di categoria. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica 

 

Trapani, data protocollo 

 Il Prefetto 

 (Lupo) 
 Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.  n. 82/2005 e smi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GS 


		2023-12-12T12:10:43+0000
	DANIELA LUPO




